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EXPUNERE DE MOTIVE 

 
la proiectul de hotarare cu privire la acordarea de scutiri si reduceri in 

anul fiscal 2016 pentru contribuabili – persoane fizice si juridice 

dinmunicipiul Alexandria 

 

 

 Avand in vedere prevederile art. 456 alin.(2), art. 464 alin.(2), art. 469 alin.(2), 

art. 470 alin.(3), art. 476 alin.(2), art. 485 alin.(1), art. 487 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificarile  si completarile ulterioare, Consiliile locale pot 

hotari sa acorde scutirea sau reducerea impozitului /taxei pe cladiri, impozitului /taxei pe 

teren, impozitului pe mijloace de transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol,  

taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, taxelor speciale, altor taxe 

instituite de consiliu local sau reducerea cu minim 50% a mijloacelor de transport 

hibride.   

 Avand in vedere cele mentionate mai sus, Directia, Buget, Finante, Taxe si 

Impozite propune spre analiza raportul nr.36422/11.12.2015 privind acordarea de scutiri 

si reduceri in anul fiscal 2016 pentru contribuabilii - persoane fizice si persoane juridice. 

 Propunerea de mai sus fiind legala, necesara si oportuna, in conformitate cu 

prevederile art.45, alin.(6) din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, propun elaborarea de catre 

Directia Buget, Finante, Taxe si Impozite a unui proiect de hotarare privind acordarea de 

scutiri si reduceri in anul fiscal 2016 pentru contribuabilii - persoane fizice si juridice. 

Proiectul de hotarare va fi supus spre dezbatere si aprobare Consiliului local al 

municipiului Alexandria. 

 

  

 

 

 

PRIMAR, 

VICTOR DRAGUSIN 


